M. Menteşaşvili, Dünden Bugüne
Kürtler, Evrensel Basım Yayın, İstanbul, 2004, s. 176.
18 Sadettin Paşa’nın Anıları-Ermeni-Kürt Olayları (Van-1896), Haz: Sami Önal, Remzi
Kitapevi, İstanbul, 2004, s. 133.
19 BOA, Y. PRK. UM, 34/99, Çölemerik Mutasarrıfı Ethem Tarafından Gönderilen Şifre
Telgraf, 5 Mayıs 1312 (17 Mayıs 1896).
20 BOA, Y. PRK. UM, 4/25.

Bunun belki
de ilk ciddi emaresi 1888 yılında Nasturi Tiyari aşireti ile bazı Kürt aşiretleri
arasındaki büyük bir çatışmanın meydana gelmiş olmasıdır. Olayın Osmanlı

21 BOA, Y. PRK. UM, 3/40.
22 Gabriele Yonan, Asur Soykırımı, (Çev. Erol Sever), Pencere Yayınları, İstanbul 1999, s. 55-
56; BOA, DH. MUİ, 7-1/Vesika No: 26, Adliye Nezareti ile Van Vilayetine Yazılan 25
Ağustos 1325 (7 Eylül 1909) Tarihli Belgenin konusu Marşimun’un Maaşıdır.
23 M. F. Millingen, a.g.e., s. 274.
24 Selahattin Satılmış, “XIX. Yüzyılda Hakkâri’de Hıristiyan Bir Cemaat: Nesturiler-İdari,
İktisadi ve Sosyal Durumları”, Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C. VIII,
S. 2, Aralık, 2006.

26 BOA, Y. PRK. YMD, 7/37, Van ve Diyarbakır Vilayetlerine Yazılan Yazılar, 27 ve 28
Temmuz 1304 (8-9 Ağustos 1888).
27 BOA, Y. MTV, 35/2, Musul Vilayetinden Gönderilen Telgraf, 1 Ağustos 1304 (13 Ağustos
1888).
28 BOA, Y. MTV, 35/2, Dördüncü Ordu Müşiri Mehmet Zeki Paşanın Gönderdiği Şifreli
Telgrafnamenin Sureti, 20 Eylül 1304 (2 Ekim 1888).
29 BOA, DH. İD, 169/Vesika, No: 11, Musul Vilayetinden Gönderilen Şifre, 3 Haziran 1330
(16 Haziran 1914).

Dördüncü Ordu Müşiri Mehmet Zeki Paşa Nasturiler ile Kürtler
arasındaki ihtilafın men’i hususunda Hakkâri’den ve Van’dan asker sevk
edildiğini ve vakanın berteraf edilerek herkesin yerli yerine çekildiğini 8
Eylül tarihli bir telgrafla bildiriyor ve ayrıca tahkikata devam edildiğini de
belirtiyordu.34 Van valisi ise 9 Eylül’de yazdığı telgrafta Nasturiler içinde

30 BOA, Y. MTV, 35/2, Musul Valisi Faik Paşanın Gönderdiği Yazı, 25 Temmuz 1306 (6
Ağustos 1890).
31 BOA, Y. MTV, 35/2, Altıncı Ordu Müfettişinin Musul’dan Gönderdiği Telgraf, 20 Ağustos
1304 (1 Eylül 1888).
32 BOA, Y. MTV, 35/2, Musul Valisinin Derviş Paşaya yazdığı Yazı, 25 Ağustos 1304 (6
Eylül 1888).
33 BOA, Y. MTV, 35/2, Dâhiliye Nezaretine Yazılan Yazı, 26 Ağustos 1304 (7 Eylül 1888).
34 BOA, Y. MTV, 35/2, Dördüncü Ordu Müşiri Mehmet Zeki Paşanın Gönderdiği Yazı, 27
Ağustos 1304 (8 Eylül 1888).

Yazının devamında Musul ve Van valilerinden hangisinin hüsn-i hizmet
ettiğinin bilinip tasdik edilmesinin uzun uzun tahkike muhtaç olduğu hâlbuki
6. Ordu Müfettişinin kısa bir süre için bulunduğu Musul’da, Musul Valisinin
hüsn-i hizmetine ve Van Valisinin ise meseleye ehemmiyet vermediğine

35 BOA, Y. MTV, 35/2, Van Valisinin Çölemerik’ten Gönderdiği Yazı, 28 Ağustos 1304 (9
Eylül 1888).
36 BOA, Y. MTV, 35/2, Dördüncü Ordu Müşiri Mehmet Zeki Paşanın Gönderdiği Yazı, 20
Eylül 1304 (2 Ekim 1888).
37 BOA, Y. PRK. BŞK, 14/23, Van Vilayetinden Gönderilen 30 Eylül 1304 (12 Ekim 1888)
Tarihli Yazı ve Musul Valisinin Dördüncü Ordu Müşirliğine Yazdığı 1 Teşrin-i Evvel 1304
(13 Ekim 1888) Tarihli Yazı.
38 BOA, Y. MTV, 35/2, Dördüncü Ordu Müşiri Mehmet Zeki Paşanın Gönderdiği Yazı, 3
Teşrin-i Evvel 1304 (15 Ekim 1888).

Üstelik bölgenin daima sorunlu bulunmasından dolayı Kürt ve
Nasturiler çok az miktarda vergiye tabi oldukları halde bunu da hiçbir vakit

39 BOA, Y. MTV, 35/2, Van Vilayetinden Gönderilen Yazı, 29 Ağustos 1304 (10 Eylül
1888).
40 BOA, Y. MTV, 15/141, Çölemerik’ten Müşir Derviş Paşaya Yazılan 20 Teşrin-i Evvel
1304 Tarihli Yazı; Van Valisinin Yazdığı 22 Teşrin-i Evvel 1304 Tarihli Şifreli Telgraf (1-3
Kasım 1888).
41 BOA, Y.

42 BOA, Y. MTV, 36/32, Van Valisi Halil Paşanın Yönderdiği Yazı, 21 Teşrin-i Evvel 1304
(2 Kasım 1888).
43 BOA, Y. MTV, 36/32, Hassa Erkan-ı Harp Reisi İmzasıyla Yazılan Yazı, 21 Teşrin-i Sânî
1304 (3 Aralık 1888).
44 BOA, Y. MTV, 35/2, Musul Valisi Faik Paşanın Gönderdiği Yazı, 25 Temmuz 1306 (6
Ağustos 1890).
45 BOA, Y. PRK. UM, 32/20, Van Vilayetinden Gönderilen Yazı.

olmadığını bildirse de52 Serasker Rıza Paşa, üzerlerine asker
sevk edilen Nasturilere karşı olgun ve ihtiyatlı davranılması hususunda emir
veriyordu. Gerek Şemdinli’de Şeyh Sıddık’ın İran’dan gelen Nasturi din

46 BOA, Y. PRK. ASK, 153/36, Dördüncü Ordu Müşiri Mehmet Zeki Paşanın Gönderdiği
Yazı, 5 Temmuz 1315 (17 Temmuz 1899).
47 D Bayt, a.g.e., s. 63.
48 BOA, Y. EE, 132/26-12, Ferik Sadettin Paşa Tarafından Şakir Paşaya Yazılan Yazı, 27
Ağustos 1312 (8 Eylül 1896).
49 BOA, Y. EE, 132/26-14, Ferik Sadettin Paşa Tarafından Şakir Paşaya Yazılan Yazı, 30
Ağustos 1312 (11 Eylül 1896).
50 BOA, Y. PRK. DH, 9/36.
51 BOA, A. MKT. MHM, 670/13, Hariciye Nazırı Tevfik Paşanın Sadarete Yazdığı Yazı, 3
Haziran 1313 (15 Haziran 1897).
52 BOA, A. MKT. MHM, 670/13, Van Vilayet Vekâletinden Alınan Şifre Telgrafname 6
Haziran 1313 (18 Haziran 1897).

MKT, 2363/122, 23 S 1318; BOA, ŞD, 2727/58, 28 L 1321; BOA,
HR. TO, 261/839 L 1301.
61 Sadettin Paşa’nın Anıları-Ermeni-Kürt Olayları, s. 121 vd.
62 BOA, Y. PRK. UM, 45/2, Van Vilayetinden Gönderilen Şifre, 6 Şevval 1316 (17 Şubat
1899).
63 BOA, A. MKT. MHM, 669/1, Van Valisi Şemsettin İmzalı Yazı, 18 Ağustos 1312 (30
Ağustos 1896).
64 BOA, HR. TO, 245/58, 9 Mart 1286 (21 Mart 1870).
65 BOA, Y. PRK. AZN, 21/24, 27 R 1318 (29 Ağustos 1900).
66 BOA, DH. MKT, 2748/79, 02 S 1327 (23 Şubat 1909).

Nasturi patriği de görünüşte Osmanlı makamlarıyla normal
ilişkilerini sürdürüyordu. 1910 yılında Patrik, Van valisine müracaatla
çıkarılan yeni kanunla kendilerinin de yükümlü tutuldukları askerlik

67 BOA, Y. PRK. AZN, 21/24, Reis-i Ruhaniye-i Millet-i Nasturi Marşimun İmzasıyla
Gönderilen Yazı, 12 Temmuz 1316 (25 Temmuz 1900).
68 BOA, Y. PRK. ASK, 184/55, Serkeasker Rıza İmzalı Yazı, 29 Temmuz 1318 (11 Ağustos
1902).
69 BOA, DH. MUİ, 1-9/Vesika No: 15, Musul Valisi Ve Musul Havalisi Kumandanı Fazıl
Paşadan Alınan Şifreli Telgraf, 3 Kanun-i Evvel 1325 (16 Aralık 1909).

Nitekim aynı tarihlerlerde yani 1913’te Musul valisi,

70 BOA, DH. MUİ, 66-1/Vesika No: 40, Van Valisinin Dahiliye Nezaretine Yazdığı Yazı, 31
Kânûn-ı Sânî 1325 (13 Şubat 1910).
71 BOA, DH. MUİ, 66-1/Vesika No: 40, Dahiliye Nezaretinden Van Vilayetine Yazılan
Telgraf, 1 Şubat 1325 (14 Şubat 1910).
72 BOA, DH. MUİ, 21-1/Vesika No: 64, Van Valisi Hakkı’nın Dahiliye Nezaretine Yazdığı
Yazı, 8 Haziran 1328 (21 Haziran 1912).
73 BOA, DH. MUİ, 21-1/Vesika No: 64, Harbiye Nezaretine Yazılan Yazı, 9 Haziran 1328
(22 Haziran 1912).
74 BOA, DH. İD, 116/Vesika No: 57, Van Vilayetinden Gönderilen Şifreli Telgraf, 21 Kanun-
i Sani 1328 (3 Şubat 1913).

II. Meşrutiyetten sonra nüfus sayımı için Gever’den

75 BOA, DH. İD, 169/Vesika No: 11, Musul Valisi Tarafından Dâhiliye Nezaretine
Gönderilen Yazı, 18 Muharrem 1332 (17 Aralık 1913).
76 BOA, DH. İD, 116/Vesika No: 57, Hariciye Nazırı Tarafından Sadaret Gönderilen Yazı, 4
Şubat 1329 (17 Şubat 1914).
77 BOA, DH. İD, 169/Vesika, No: 11, Musul Vilayetinden Gönderilen Şifre, 3 Haziran 1330
(16 Haziran 1914).